1. *tamquam illo spectante*: «come se egli ci osservasse». - 2. *peccaturis*: «a chi sta per commettere un errore». - 3. *etiam cogitatus*: «anche solo quando è presente mentalmente». - 4. *se componat atque ordinet*: «tenga un comportamento retto». - 5. *remissioris*: «più indulgente».

296 Antigono

Quid facilius fuit¹ Antigono quam duos manipulares duci iubere² qui, incumbentes regis tabernaculo, faciebant quod homines et periculosissime et libentissime faciunt, de rege suo male existimabant? Audierat omnia Antigonus, utpote cum inter dicentem et audientem palla interesset; quam ille leviter commovit³ et: «Longius» inquit «discedite, ne vos rex audiat». Idem quadam nocte, cum quosdam ex militibus suis exaudivisset omnia mala imprecantes regi, qui ipsos in illud iter et inextricabile lutum⁴ deduxisset, accessit ad eos qui maxime laborabant, et cum ignorantes a quo adiuventur explicuisset⁵: «Nunc» inquit «male dicite Antigono, cuius vitio in has miserias incidistis; ei autem bene optate, qui vos ex hac voragine eduxit».

1. *Quid facilius fuit?*: falso condizionale: «Cosa sarebbe stato più semplice per...?». - 2. *duci iubere*: «far condannare a morte». - 3. *commovit*: «scostò». - 4. *inextricabile lutum*: «terreno paludoso da cui non si poteva uscire». - 5. *cum ... explicuisset*: «dopo aver tratto d'impaccio (= liberato)».

297 Nessun male è invincibile

Dic tibi: ex istis, quae terribilia videntur, nihil est invictum. Singula vicere¹ iam multi: ignem Mucius, crucem Regulus, venenum Socrates, exilium Rutilius, mortem ferro adactam Cato: et nos vincamus aliquid. Rursus ista², quae ut speciosa et felicia trahunt vulgum, a multis et saepe contempta sunt. Fabricius divitias imperator reiecit, censor notavit: Tubero paupertatem et se dignam et Capitolio iudicavit, cum fictilibus in publica cena usus ostendit debere iis hominem esse contentum, quibus dii³ etiam nunc uterentur. Honores reppulit pater Sextius, qui ita natus, ut rem publicam deberet capessere⁴, latum clavum divo Iulio dante non recepit: intellegebat enim quod dari posset, et eripi posse. Nos quoque aliquid et ipsi faciamus animose: simus inter exempla⁵. Quare defecimus? quare desperamus? Quicquid fieri potuit, potest, non modo purgemus animum sequamurque naturam, a qua aberranti cupiendum timendumque est et fortuitis serviendum. Licet reverti in viam, licet in integrum restitui: restituiamur, ut possimus dolores, quocumque modo corpus invaserint, perferre et fortunae dicere: «cum viro tibi negotium est⁶: quare, quem vincas».

1. *vicere* = *vicerunt*: «hanno sconfitto (singoli mali)». - 2. *Rursus ista*: «Al contrario, quei beni che...». - 3. *dii*: «gli stessi dèi». - 4. *rem publicam ... capessere*: «darsi alla carriera politica». - 5. *simus inter exempla*: «poniamoci fra i modelli». - 6. *cum viro ... est*: «hai a che fare con un vero uomo».

298 Socrate: un modello di forza d'animo

Si exemplum desideratis, accipite Socratem, perpessicium senem, per omnia aspera iactatum, invictum tamen et paupertate, quam graviorem illi domestica onera faciebant, et laboribus, quos militares quoque pertulit. Quibus ille domi exercitus¹, sive uxorem eius moribus feram, lingua petulantem, sive liberos indociles et matri quam pa-

tri similiores consideras², aut in bello fuit aut in tyrannide aut in libertate bellis ac tyrannis saeviore. Viginti et septem annis pugnatum est; post finita arma triginta tyrannibus noxae dedita est³ civitas, ex quibus plerique inimici erant. Novissima damnatio est sub gravissimis nominibus impleta: obiecta est et religionum violatio et iuventutis corruptela, quam immittere in deos, in patres, in rem publicam dictus est: post haec carcer et venenum. Haec usque eo animum Socratis non moverant, ut ne vultum quidem moverent. O illam mirabilem laudem et singularem! usque ad extremum nec hilariorem quisquam nec tristiorem Socratem vidit: aequalis fuit in tanta inaequalitate fortunae.

1. *Quibus ille ... exercitus*: «Da quali pene non fu afflitto (= temprato) in casa»; *exercitus* sottintende est. - 2. *consideras*: «sia che tu consideri», o meglio in forma impersonale: «sia che si consideri». - 3. *noxae dedita est*: «(la città) fu consegnata per punizione».

** 299 Catone e la vita politica

Ceterum philosophia ipsa tranquille modesteque¹ tractanda est. «Quid ergo?, inquis, videtur tibi M. Cato modeste philosophari², qui bellum civile sententia reprimit? qui furentium principum armis medius intervenit? qui aliis Pompeium offendentibus, aliis Caesarem simul lacessit duos?». Potest aliquis disputare an illo tempore capessenda fuerit sapienti res publica. Quid tibi vis, Marce Cato? iam non agitur de libertate: olim pessumdata est³. Quaeritur, utrum Caesar an Pompeius possideat rem publicam: quid tibi cum ista contentione? nullae partes⁴ tuae sunt: dominus eligitur. Quid tua, uter vincat? potest melior vincere, non potest non peior esse, qui vicerit. Ultimas partes attigi Catonis; sed ne priores quidem anni fuerunt qui sapientem in illam rapinam⁵ rei publicae admitterent.

1. *modesteque*: «e senza estremismi». - 2. *modeste philosophari*: «mantenere un atteggiamento filosofico misurato». - 3. *olim pessumdata est*: «allora ormai era perduta». - 4. *nullae partes*: *pars* è qui inteso nell'accezione di «posizione politica». - 5. *in illam rapinam*: «in quello sfascio».

** 300 Quanti disprezzano la vita!

«Difficile est» inquis «animum perducere ad contemptum animae». Non vides, quam ex frivolis causis contemnatur? Alius ante amicae fores laqueo pependit¹, alius se praecipitavit e tecto, ne dominum stomachantem diutius audiret, alius ne reducireretur e fuga, ferrum adegit in viscera: non putas virtutem hoc effecturam², quod efficit nimia formido? Nulli potest securi vita contingere, qui de producenda nimis cogitat, qui inter magna bona multos consules numerat. Hoc cotidie meditare³, ut possis aequo animo vitam relinquere, quam multi sic complectuntur et tenent, quomodo qui aqua torrente rapiuntur, spinas et aspera. Plerique inter mortis metum et vitae tormenta miseri fluctuantur et vivere nolunt, mori nesciunt. Fac itaque tibi iucundam vitam omnem pro illa sollicitudinem deponendo. Nullum bonum adiuvat habentem⁴, nisi ad

cuius amissionem praeparatus est animus; nullius autem rei facilius amissio est, quam quae desiderari amissa non potest.

1. *ante ... pependit*: «si è impiccato davanti alla porta dell'amante». - 2. *effecturam (esse)*: «sarà in grado di ottenere». - 3. *meditare*: è imperativo presente 2ª persona singolare. - 4. *adiuvat habentem*: «è utile a chi lo possiede».

301 Bisogna evitare la folla

Quid tibi¹ vitandum praecipue existimes, quaeris: turbam. Nondum illi tuto committeris. Ego certe confitebor inbecillitatem meam: numquam mores, quos extuli², refero. Aliquid ex eo, quod composui, turbatur; aliquid ex iis, quae fugavi, redit. Quod aegris evenit, quos longa inbecillitas usque eo adfecit, ut nusquam sine offensa proferrantur, hoc accidit nobis, quorum animi ex longo morbo reficiuntur. Inimica est multorum conversatio: nemo non aliquod nobis vitium aut commendat aut imprimit aut nescientibus adlinit. Utique quo maior est populus, cui miscemur, hoc periculi plus est. Nihil vero tam damnosum bonis moribus quam in aliquo spectaculo desiderare: tunc enim per voluptatem facilius vitia subrepunt. Quid me existimas dicere³? Avarior redeo, ambitiosior, luxuriosior, immo vero crudelior et inhumanior, quia inter homines fui.

1. *tibi*: l'interlocutore è Lucilio, l'amico di Seneca e destinatario delle centoventiquattro *Epistulae morales*. - 2. *mores, quos extuli*: «lo stesso stato d'animo con cui sono uscito (di casa)». - 3. *Quid ... dicere?*: «Cosa pensi che io intenda dire?».